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[TounTyBanu,

Bo Bpcka co Bamero 6apame focTaBeHO 10 MUHMCTEPCTBO 3a XXMBOTHA CpefuHA W
MPOCTOPHO NiaHupame-CeKTop 3a MpOoCTOPHO IutaHupare moj 6p. YII1 15-1469/2020 op
05.11.2020 roz. noBp3aHo €O MOCTANKa 32 HOCEHE Ha MIaHcKa gokymerranuja JIVII 3a
rpajicka yerBpr CCH 04, Binok 07 - Onmruna Yawmp, Be ussectyBame mexa coriacto
3axonoT 3a >xusorHara cpepuHa (,Ciyxben Bechux“ 6p: 53/5, 81/5, 24/7, 159/8, 83/009,
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 183/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 u 42/16)
Bamara Opyka 3a HecripoBeZiyBare Ha CTpaTerucka oleHa 3a BIMjaHMe HA KUBOTHATA
cpepuHa u Qopmynapor, MunuCTepCTBOTO 3a JKMBOTHA CpeJjMHA U MPOCTOPHO
TUIaHupame ru npudaka.

Onnykata 3aegHo co popMynapuTe 3a0/eXKUTENHO ce objaByBaaT Ha Beb cTpaHaTa Ha
OpraHoT Koj o NOATOTBYBa M HOCU MJIAHCKUOT JIOKYMEHT.
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Né bazé té nenit 65 paragrafi (6) t& Ligjit
pér mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisénr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 dhe 99/18), Komuna e Cairit, mé
daté 04.11.2020, miratoi

Vendimin pér moszbatimin e vlerésimit
strategjik

1. Pér dokumentin e planit PDU pér kuartin e
qytetit SSI 04, Blloku 07, Komuna e Cairit,
Shkup , i cili miratohet né pajtim me Ligjin pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik, nuk éshté i
nevojshém zbatimi i vlerésimit strategjik i
ndikimit ndaj mjedisit jetésor né pajtim me nenin
65 té Ligjit pér mjedisin jetésor.

2. Vendimi bashké me formularét pér
pércaktimin e nevojés sé zbatimit pérkatésisht
moszbatimit t& vlerésimit strategjik shpallet né
fagen zyrtare té€ Komunés sé& Cairit
www.cair.gov.mk

3. Né pajtim me kriteret pér pércaktimin e asaj
se njé dokument i planit a ka ndikim ndaj
mjedisit jetésor nga neni 65 paragrafi (4) té Ligjit
pér mjedisin jetésor dhe né bazé t& t& dhénave
nga Shtojca 2 e Rregullores pér formén,
pérmbajtien dhe formularin e . vendimit pér
zbatimin gjegjésisht moszbatimin e vlerésimit
strategjik dhe t& formularéve pér nevojén e
zbatimit gjegjésisht moszbatimit t& vlerésimit
strategjik, miratimi i dokumentit t& planit PDU
pér kuartin e qytetit SSI 04, Blloku 08, Komuna

Bp3 ocHoBa Ha uneH 65 ctas (6) of 3akoHOT 3a
XMBOTHa cpepauHa (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 n 99/18), OnwTuHa YHaup, Ha geH
04.11.2020 roguHa, goHece

Opanyka 3a HecrnpoBefyBare Ha cTpaTerucka
oLeHa

1. 3a nnaHckmot pnokymeHt YTl 3a rpagcka
yeTBpT CCW 04, Brok 07, onwTnHa Yaup, Ckonje,
KOj ce HOocW cormnacHo 3akoHOT 3a [POCTOPHO U
ypbaHucTuiko nnaHuMpame, He e noTpebHo aa ce
crnpoBefe cTpaTerncka oLeHa Ha BrivjaHueTo Bp3
)XMBOTHaTa cpeamHa cornacHo udneH 65 opf
3aKoHOT 3a XKUBOTHa cpeanHa.

2 Opnykata 3aegHo co chopmyrapute 3a
onpegenyeawe Ha norpebarta of criposedyBate
OLHOCHO HecnpoBeyBaHke Ha cTpaTerncka oueHa
ce objaByBa Ha Beb cTpaHarta Ha onwTuHa Yawup,
WwWw.cair.gov.mk

;B CornacHo Kputepnymurte 3a
onpefenyesate Ha TOa [fanv efeH raHcKu
OOKYMEHT UMa BNnujaHue Bp3 XMBOTHaTa cpepuHa
of 4neH 65 craB (4) og 3akoHOT 3a XXMBOTHA
cpeauHa n Bp3 ocHoBa Ha nogatouute op [Npunor
2 Ha [lpaBunHuKkoT 3a copmarta, cogpXkuHarta wu
obpaseuUoT Ha opnykata 3a CchnpoBefyBake,
O[HOCHO HecrnpoBeyBake Ha cTpaTterucka oueHa
" dopmynapuTe 3a notpebata oA
crnpoBefyBawe, OLHOCHO HecrnpoBefyBake Ha
cTpaTerucka oLeHa JoHecyBaHeTo Ha MMnaHCcKnoT
pokymeHT AYT1 3a rpagcka yetept CCU 04, briok



e Cairit, Shkup, nuk do t€ keté ndikim
negativ mbi mjedisin jetésor pér shkaqget né vijim
- Pér Qytetin e Shkupit ka te pérgatitur dhe
miratuar Plan gjeneral urbanistik né vitin 2012,
me periudhé t& planit 2012-2020. Hapésira e
pérfshiré me kété plan té detajuar urbanistik
ashté né kornizé té rajonit ndértimor té Qytetit té
Shkupit, e trajtuar me Planin gjeneral urbanistik.
Mé sakté béhet fjalé pér kuartin e qgytetit SSI 04,
Blloku 08, né komunén e Cairit, né pajtim me
ndarjen e definuar né Planin gjeneral urbanistik
t& vitit 2012. PGJU e Qytetit t& Shkupit ka te
realizuar vierésim strategjik mbi ndikim ne
mjedisin jetésor. Né dokumentin strategjik jané
te pérfshira té gjitha ndikimet dhe masat pér
mbrojtie t¢ mjedisit jetésor nga te gjitha
aspektet, ndérsa ky dokument plani nuk Kka
ndikim té réndésishém mbi mjedisin jetésor dhe
mbi shéndetin e njeriut.

4. Kundér kétij vendimi mund té parashtrohet
ankesé deri te Ministria e mjedisit jetésor dhe
planifikim hapésinor né afat prej 15 ditéve
nga dita e shpalljes sé vendimit né fagen
zyrtare.

S
pérpiloi / naroTBUMN: A.I‘H/)é'“"

miratoi / onoBpun: Xh.H.

08, onwTtuHa Yawnp, Ckonje, Hema pa wma
HeraTMBHO BriMjaHue Bp3 XWBOTHATa CpeAunHa oA,
criegHuTe  npuumnHu: - 3a lpag Ckonje uma
ysrotBeH u ycsoeH [eHepaneH yp6aHNCTUYKN
nnaH og 2012 roanHa, co nnaHcku nepron 2012 -
2022. TpocTopoT ondaTteH co osoj [etaneH
ypBaHUCTMYKM MaH € BO pamknTe Ha rpafeXHuoT
peoH Ha l'pan Ckonje, TpetupaH co ['eHeparnHuoT
ypBaHUCTAYKA  NIaH. MoTouHo, ce paboTtn 32
rpaacka uetspt CCY 04, Briok 08 BO oMnuTAHA
Uanp, cornacHo mnopenbarta peduHvpada co
FeHepanHuoT ypbBaHucTuykn - nnaH - oA 2012
roguHa. YT Ha [papn Corje uMma CnpoBefeHo
CtpaTerucka oOuleHa Ha BnujaHneTo  Bp3
sKMBOTHATa cpepuHa. Bo cTpaTerncknot AOKYMEHT
ce cogpkaHu BnnjaHuja U Mepku 3a 3aliTiTa Bp3
JKMBOTHATa cpeauHa of cute acnekty, a OBOj
nAaHckM AOKYMEHT Hema 3Ha4uTesiHo BrvjaHue
BP3 XUBOTHaTa cpefunHa n 3ApaBjeTo Ha fnyreTo.

4. TlpoTtuB oBaa Opnyka MoXe fa ce nopHece
an6a no MyUHUCTEpPCTBOTO 3a XUBOTHA CpeanHa
W NPOCTOPHO MnaHupare BO POk Of 15 peHa of
[eHOT Ha objaByBareTo Ha oanykara Ha Beb
cTpaHaTa.

Kryetar i Komunés sé Gairit
MpapoHavanHuk Ha OnwTiHa Yawnp




Mopatouu 3a opraHoT koj ro n3paboTyBa NNaHCKMOT JOKYMEHT

Haswe Ha nnaHckuoT
LOKYMEHT

[YT 3a rpagcka yetspt CCU 04.07, onwtuHa Yaup, Cronje

OpraH HagnexeH 3a
napaboTka Ha
MAaHCKUOT LAOKYMEHT

eaHoB MHxeHepuHr JOOEN Burona

OpraH HaanexeH 3a
AOHeCyBaH-e Ha
MNNaHCKMOT OOKYMEHT

MpagoHavanHuK Ha OnwTuHa Yaup

MogaToum 3a 3paGoTyBaYOT HA MNNAHCKUOT JOKYMEHT

Mme Ha nuueTto
OBMAacTeHo 3a
NOAroTBYBak-€ Ha
NMaHCKNOT LOKYMEHT

Hatanu Tawescka N'yneecka, AWM. UHX. apX.

Haswe Ha paboTHoTO
MecTo

Mnanep

KoHTakT nogartouu 3a
NMLETo

Ten. 070/395-379

*
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OCHOBHW NOOATOLM 3a NMAaHCKNOT AOKYMEHT

Og WTO npownanerysa foHecyBaH-€T0 Ha NNaHCKuoT AOKYyMeHT? (np. 3aKoHcka obepcka unn gpyra
onpenda)

[etanHnoT ypBaHucTUYky nnaH e m3paboteH cornacHo 3aKkoHOT 3a MPOCTOPHO W ypBaHUCTU4KO
nnaHuparee (Cn. BecHuk Ha PM Bp. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 wn 168/18),
MpaBWnHUKOT 3a CTaHAapaW W HopmaTuey 3a ypBanucTiiko nnaHupare (Cn. BecHuk Ha PM 6p.
142/15, 217/15, 222115, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 w 86/18), MpaBunHukoT 3a nobrucka
cogpuHa, copma M HauuH Ha obpaboTka Ha reHepane ypBaHucTiKk  MaH,  AeTaneH
ypBaHuCTUK NnaH, ypbaHncTiyki nnax sa ceno, ypBaHUCTUUKN NnaH HaABOP O HACENEHO MEeCTO 1
peryraupcki nnaH Ha reHepaneH ypbaHucTuuku nna, chopmata, coppKuHaTta v HauyMHOT Ha
obpaboTka Ha ypOaHMCTUUKO-MAAHCKW AOKyMEHTauun 1 apXMTEKTOHCKO-ypBaHNCTUYKM MPOEKT 1
coapkuHaTa, hopmara U HauMHOT Ha 06paboTka Ha MPOEKTOT 32 MH(PACTPYKTYPa (Cn. BecHuk Ha
PM 6p.142/15).

[lanw ce [oHecyBa HOB NaHCky AOKYMEHT Uiv ce BpLUaT USMeH! Ha MOCTOJHAOT?

Oa X

He []
[loKOrKy Ce BpLUM U3MEHa Ha MOCTOEUKM MNaHCKN AOKYMEHT HaBe/AEeTe ro HasnBoT Ha cTapuoT
nRaHCK1 AOKYMEHT 11 NPUUMHITE 32 HEroBO U3MEHYBatbe?

3a nnaHcknoT ondar YyCBOEHM Ce CNeaHUTe NnaHckin AokymeHTaLumn o4 NoBMCOKO HWBO:

- YT Ha rpap Cronje (2012 - 2022)

- VMY 3a rpagcka yetspt CCY 04

MpeTxopHa nnaHcka AokyMeHTauuja Ha HUBO Ha Oy e AYT 3a M3 Bersko Bnaxosuk, ycBoeH co
Opnyxa 6p. 07-669 on 16.11.2000 r.

[ann nnaHckuoT AoKyMeHT ondaka obnacr onpegesnexHa co YneH 65 crae 2 o4 3aKoHOT 32 XMBOTHA
cpeanHa? [okonky oarosopot e [1A HaseseTe ja obnacTa.

AA — MPOCTOPHO W YpBaHWCTUYKO NaHnpatse.

[anu nnaHckMoT AOKYMEHT e onpeaerneH co ypenbara 3a cTpaTernute, niaHoBnTe U NporpamuTe,
BKIyYYBajkM M1 1 NPOMEHUTE Ha TUe CTpaTeruu, NnaHosw 1 nporpamu, 3a Kow 3af0IPKUTENHO ce
cnpoBeadyBa nocrarka 3a oueHa Ha HUBHOTO BVjaHKe BP3 XMBOTHATA CPeANHa 1 BP3 XKMBOTOT 1
3npasjeTo Ha nyfeTo. [Jokonky e onpeAesneH HaseaeTe ja ToukaTa W anuHejarta nop Koja e
onpeaeneH. (np. unex 3, Touka 1, anuHeja 5)

Ha

Lie v YUneH: / Touka: / Anuxeja: /

[lanu co NnaHcK1oT AOKYMEHT Ce naHvpa peannauparse Ha NpoexT LTo € npeasuaeH co Ypepbara
3a onpe/ienyBarbe Ha NpoekTUTe 1 KpUTEPUyMUTE BP3 OCHOBA Ha Kou Ce yTBpayBa norpebara 3a
cnpoBe/yBake Ha NocTarnka 3a oueHa Ha BInjaHneTo Bp3 XKNBOTHATA CPEAVHA. [lokonky ofroBopoT e
NO3VTUBEH HaBeJeTe 3a KakoB NpoekT cTaHysa 360p.

Ha HMBO Ha nnaH He e YTBpAeHO fJanwv NMpoeKTuTe Brerysaar Bo Mpunor | uawn Mpunor I, ogHOCHO
MpoeKTy 3a KOW 3a[0INKUTENHO Ce BpLUM OLeHa Ha BrvjaHMjaTa Bp3 XMBOTHATA CpeauHa wunu ce
yTBpAyBa notpebarta of crnposeAyBarse rnocrarnka 3a ouera Ha BMjaHWETO BPa3 XKMBOTHATA CpPenHa.
Co yceojysate Ha [YI Ha rpap Ckonje (2012-2022) W nponuliaHUTE CMEpHWLWM 32 HErosa
peanusauuja ce jasysa notpeba oA napaboTka Ha yp6aHucT4ka AOKyMeHTauuvja o4 NOHW30K paHr,
opHocHo [letaneH ypbaHuctudikmu nnaH. Co leHepanHoT ypBaHucTuky nnau Ha rpag Ckonje, rpanot
e noeneH Ha rpajcky 4eTBpTW, a cnopes PerynaunoHeH nnad Ha I'Yn wa Mpag Cronje (2012 —
2022) Ha 6nokoeu. paackata uetspt CCU 04, 6riok 07 e npeameT Ha paspaboTka Ha oBoj [leTaneH
ypBaHUCTUYKK NNaH.

Bo Hero ce AedUHUpaHW HaMeHWTe Ha MOBPLIWHATE, OAHOCHO Knaca Ha HameHa: A-gomyBarse, b-
KomepLujanHv W AenoBHU HameHw, [11-Mapkoscko 3eneHuno, [3-CnopT 1 pekpealmja 1 noepLUnHA
rnop cekyHaapHa v coobpakajia nHdpacTpyKTypa.

[lanu nnaHcKk1oT JOKYMEHT ondpaka kopucTere Ha Mana obnacT o/} NokanHo 3Ha4Yete Kako LUTo &
onpeaeneHo co uneH 65 cras 3 o 3aKkoHOT 3a XUBOTHA cpeauHa. [Jokorky of[roBopot & A,
HaBeneTe ja nospLuMHaTa Ha obnacra U HejsMHOTO 3HaueHe.

He.

[la ce HaBege LienTa Ha AOHECYBake Ha NNaHCknoT [OKYMEHT 1 [ia ce onuLue KiyyHaTa oanyka Koja
ke ce goHece.
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lMpeTxogHaTa nnaqcka AokymeHTauwja - Yl 3a M3 Berbko Bnaxoeuk, yceoeH co Oanyka 6p. 07-669
oA 16.11.2000r., e peanvavpad Bo genoT Ha AOMyBake Bo craHbBeHu 3rpaju, W co OBOj NnaH ce
BpLUM ycorracyBawe Ha coobpakajHata WHpacTPyKTypa 1 kaTeropyuaauyjara corfacHo UsBofoT of
Y4, kako n obBpckaTa 3a obeabenyeatse Ha coobpakaeH npuctan [0 CeKoja rpagexHa napuena.
BoegHo ce wHTeprionupaaT cuTe COOPKMHW KOW OTCTanyBaaT of rpetxogHarta  [faHcka
AokyMeHTaLuja, a Kou ersucTupaar Ha TepeH W Ce NoTBpAeHn npeky 3akoHoT 3a nocranysatbe co
GecnpaeHo narpageHu o6jekT, NocToeukuTe NapkoBM U 3aLUTUTHO 3eNeHuso.

MNpeameT Ha MIaHCKMOT AO0KYMEHT. (np. TpaHcnopT, MilaHupake Ha NPOCcTopoT 1 Crl.)

MnaHuvpake Ha NPoCTopPoT.

NepvooT 3a JOHECYBaEe Ha MIAHCKMOT [AOKYMEHT.

2020 rognHa

MNpeaBuaeHo pesnavpare Ha NnaHckMoT fgokyMeHT. [JoKonky e npeABuaeHo pesuanparse, Ha Kornky
roavHu?

5 roguHn.

MpocTop unu obnacT oncbaTeHn co nNnaHckMoT AoKYMeHT. (np. reorpadicka obnact, fobpo e ga ce
npukavu mana)

MpoctopoT Koj e npeameT Ha YT 3a rpagcka YetspT CCU 04, Briok 07, OnwruHa Yaup - Cronje ce
Haola Bo jy»HuWoT Aen oa OnwTtuHa Yawmp, a Bo ceBepHuoT gen Ha [(pagot Cronje.

"paHuuuTe Ha nnaHckuoT ondar ce:

« CeBep — 0COBUHa Ha cepBlcHa ynuua ,C9"

= McTok - ocoBuHa Ha rpaacka maructpanda ynuua ,Xpuctujad Togoposcku Kapnow®,

e Jyr - ocoBevHa Ha cobupHa ynuua ,LloH Kenegn*; n

= 3anag - ocoBuHa Ha cepsucHa ynuua ,C8"

MospluMHaTa Ha BNoOKOT BO perynaunuoHUTe NUMHUA AeduHrupandi co ypBaHucTUUYKMOT NiaH 3a YeTspT
nsHecysa 16.28 xa. [NospLunHaTa Ha rpaHuuarTa Ha nnaHckyoT ondat naHecysa 18.38xa.

f i

Llenute wiwnn npeanor uenute Wro Tpeba Aa ce NocTUrHaT Co peannanpareTo Ha NaHckuoT
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AOKYMEHT 1 Aanu nctuTte C€ coapxaHu Bo akT Mnu goKyMeHT.

Oav

Hanu e npunoxena ronuja oA uenure?

Peaume Ha BriMjaHujaTa Bp3 XMBOTHaTa cpeuHa
(Aa ce onpegenu ganu VMANemMeHTauujaTa Ha nnaHckuoT HAOKYMEHT Ke npeu3smka sHaumTenHo
BrivjaHne Bp3 )uBoTHaTa CpeauHa, notTpebHo e aa rv nononHuTe Npallakara kou cneaar nogosny
Kako Boauy 3a onpegenysarse Ha SHa4YNTENHOTO BujaHWe Ha edekTuTe BP3 KMBOTHaTa cpeauHa, a
Kow ce Bo cornacHoct co Ypen6ara 3a Kputepuymute Bp3 ocHoBa Ha Kkou ce AoHecyBaar ognykure
Aanwn onpegeneHn nnaxcky AOKYMeHT 61 moxene oa umaar sHavuTenHo BnujaHue Bps xuBoTHATA
cpednHa v sgpasjeto Ha nyrero.)

lMoTteHunjanHuTe BIjaHuja Bp3 XuBOTHAaTA CPEANHA o NNaHCKUOT [OKYMEHT.
Brvjanvjara, kou ce npeTnocrasysa geka moxe Aa npounsnesar co AMnnemeHTaumja Ha osoj nnaH,
MOXe Aa ce pasrnenyeaar of acnekT Ha HeraT1eHu BIVjaHuja u on acnekT Ha UaHW GeHeduimuy,
OAHOCHO NO3UTUBHM BRVjaHuja.
OyekyBaHu NosUTUBHY BlnjaHuja:

€CYBareTo Ha 0BOj MnaH k j . MakcumanHo

ykTypara v rpanbute co TepeHoT, Hosu pabotHu Mecta 3a HacerneHuero,

nopoGpa GusHuc Kknuma, noAobpysame Ha KBanUTETOT Ha KVIBEEH-€ 1 3ronemyBatbe Ha KUBOTHUOT

KMBOTHaTa cpeauHa u app
naberHysare Ha ncrure,

BepojaTHocra,
BpeMeTpaereTo,
(PpekBeHTHOCTA 1
noBparHocTa Ha
BlWjaHwjaTa;

Kymynartuenarta
npupoga Ha
BrnujaHujata Bpa
’KMBOTHaTa cpeauHa u
HUBOTOT U 3apaBjeTo Ha
nyreto

Co ornep Ha TnokauwvjaTa Ha Koja ce npeasuaysa Peanusauwvjata Ha opaa
nraHcka cogpxuHa He ce ouekyBa peka ke uma Hapyulyeake Ha
KBaNWUTETOT Ha BO3AYXOT Bo MOLUVMPOKWMOT PEMUOH UKW KNAMATCKN npomeHu.

lMpekyrpannyna
npupona Ha
BnujaHujara;

Hema.

Puanuure no skusotot 1
3fipasjeTo Ha nyreTo u
KMBOTHaTa cpeguHa
(Np. kako pesynTar Ha
Hecpeku);

OnacHocr op pusuUM Bp3 sapasjeto Ha nyreTo unu xuBoTHaTa cpeauHa
MOXe Aa ce jaBaT kako pesynTar Ha Hecpeku, noxapw u XaBapuu,

YTBpayBatbe Ha KOHLENTOT Ha n
Kopucterseto Ha Teputopujata Ha PenyGniukata, a Bo koHTekeT Ha Toa
CTONaHckaTa cTpykTypa, saBucu o PasBojoT, CTPYKTYpHUTE mpomeny u
fPocTopHaTa AncTpubyumja Ha HacenexreTo.

Bpa ocroBa Ha nporosa Ha Opojot, cTpykTypaTa, TemnoTo Ha pacTexor,
Kputepuymute sa pasmectysame n noAswkHocra, Tpeba ga ce nokaxe
MPOCTOPHO—BpemMeHCKaTa  KOMMOHeHTa Ha OCTBapyBawe Ha wuaHaTa

Oncer u NPOCTOPHMOT
obem Ha BrivjaHujaTa
(reorpachcka o6nact u
ronemvHara Ha
nonynauwjara koja ke
Buge 3acerHara).
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opraHusaLmja 1 ypeayBare npeky AemMorpadpckmoT acrnexT.
[emorpadbckute MpoeKUMW, KOM Ha MNiaHUpawero My /Aasaar HoBa
AMMeH3nja, nokaxysaaT wnu Tpeba Aa nokaxar, kako Bo WAHWHA ke ce
(hopMUpa HaCENeHNeTo, HEroBUOT PaboTeH KOHTUHIEHT (paboTHa cura) U
[omakuHcTBaTa U kako Tpeba aa npuaoHecart koH cecTpaHo cornefysarbe
Ha uaHaTa cocTojfaHa HacerieHneTo Kako Npou3BoAeH Aesl NoTpoLIyBsay U
ynpaByBay-KpeaTop.

CKONCKMOT pervoH € Hajrycto HaceneH npoctop Bo PenyGrivka
Makenonvja. [ycTuMHaTa Ha HaceneHneTo Bapupa BO pasnu4Hu
ypbaHuavpanu penosn op rpagot Ckorje. lNyctuHata usHecysa 146
XUTen/xa, HO BO LIEHTPaANHOTO nogpadje oBoj noaatok e go 455 xwvren/xa.
papoT Genex nopacT Ha HaceneHocT o 65 xuten/ xexrap (0.8 % 3a
yp6aHute n 2.0% 32 pypanHute [Eenosu OA rpajoT, WTo e HajMmHory
pesynTaT Ha npoLuMpyBatbe Ha BOAOBOAHATa Mpexa).

Kako memorpadicka pamka,HaceneH1eTo e 3HavajHa kareropuja koja Tpeba
Aa ce uMa BO NpeABUA NPY anpokcumalmjata Ha noTeHuujanHure pabotHi
pecypcu 1 noTeHuujanHuTe NoTpoLlyBayn 1 KOPUCHULW Ha cuTe BUAOBYU
ycnyru,

MoTeHUMjanH1Te EKOHOMCKM 1 coLijanHn BrvjaHuja kou 6u ri Npeanssrkan niaHckuoT AoKYMEHT
KaKo LUTO ce:

[emorpacbck nopact W MNPeAU3BHKyBake MO3UTUBHM eekTn Bp3 LENoTo  HenocpeaHo
ONKPYKyBake, MHhPaCTPYKTYpHa ONPEMEHOCT W YPEAEHOCT Ha NPOCTOPOT, PasBoj Ha CTONAHCTBOTO.

BpenHocTa v paHnmeocTa Ha obnacra koja ke Guae sacerHara co oHecyBatbe Ha nnaHckuoT
OOKYMEHT:

HoBorpeaBuAeHWTE akTMBHOCTM BO NnaHckvoT ondat ke buaat nssopu Ha emncun Bo BO3AYX, BOAA,
ByyaBa, oTnag, Ho ce ouyekyBa wucTuTe Aa GuUaaT KOHTPONMpaHW W CBEAEeHV BO rpaHuLuTe Ha
MaKkcUmanHo [O03BOMIEHW KOHLEeHTpauuu JecuHWpaHn BO  COMMAacHoCT €O HauWoHanHoTo
3aKoHO/aBCTBO.

Cnopen aoctaeeHnTe nogaTouy of MuxuctepcTsoTo 3a Kyntypa Ha PM -
Ynpasa sa 3awTuWTa Ha KynTypHoto Hacneacteo (6p. 17-3647/2 op
10.10.2017 roa.) BO pamkuTe Ha MPeAMETHUOT MaHcku ondar Hema
sawTuTeHn pobpa u fobpa 3a KOM OCHOBaHO ce MpeTnocTasysa [eka
npeTcTaByBaaT KynTypHO HacnencTBo.

[okonky npy peanuaaumja Ha NNaHoT Ce Mojasn apXeosioLko HaoranuuTe,
Tpeba pa ce nocrany BO COMMacHoOCT CO oapenbute on uneH 65 of
3aKoHOT 3a 3alITUTa Ha KynTypHoTo Hacneactso (Cn. Becuuk Ha PM Gp.
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14,
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 n 20/19).

MoceBHW NprpoaHN
KapaKTepUcTUKA N
KYNTYPHO HacneacTeo

HagmuHysarsaTa Ha
craHpgapauTe 3a
KBanNuTeT Ha XuBoTHaTa | Hema rpaHu4HV BpeOHOCTU.
cpepuHa unn
rpaHUu4HUTE BPeaHOCTK

Op wucTpaXyBakeTo Ha mnocrojHata cocrojba 1 yBUAOT Ha TEpeH,
KOHCTATMPaHO € Aeka Hajronem Aef of MpocTopoT e U3rpaAeHo rpajexHo
semjuute. MarpageHute MoBpLUMHW CE HaMeHeTy 3a [omMyBare BO
cTaHBeHn Kyku ¥ cTaHGeHu 3rpaaun, NomoLuHW objekT Bo chyHKUMja Ha
JOMakVHCTBATA, jaBHM O06jeKkTn, [OenoBHW W KkomepumjanHu objekTw,
3efeHMno W MNOBpLUWHKA 33 pekpeauuja, coobpakajHuun W Apyry
VH(pacTpykTypHU objekTi.

WHTeHaueHa ynoTpeba
Ha 3emMjuLlTeTo

BnwjannjaTa Bp3
obnacrtute unn
nejcammTe Kou nmaat
Mpu3HaT cTaTyc Ha
HaLMoHaH1 11
MeryHapoHn

Hema.
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3aWTUTEHK nodpavja,

j X
Pe3naeHymjanyy npoekry):
He nocrojar Pe3nnenLmjanmy objekru,

MNaHOT NoauTygHE ke Brnjae Bpa;
ﬂpnsnexysarbe H

3a rpag
HOKYMeHTY:

*  JIEAM 33 Ipag Ckonje:

Cka yvetspr Ccopy 04,




« Crparervja 3a ynpasysatbe co Boau Bo PM 2008-2020;

e HauwoHaneH nnad 3a ynpaeyBake co oTnaj;

e HauvonanHa cTpaTeruja sa ekoHoMcky paseoj Ha PM 1998;
HauwvoHanHa ctpaTeruja 3a ogpkve passoj;

BTop HauMoHasneH eKosoLKW akLoHeH nnax Ha PM;

Crpatervja 3a gemorpadcku paseoj Ha PM;

CrpaTervja 3a nogurate Ha jaBHarTa CBECT BO XWUBOTHATA CpeAnHa;
CTpaTeruja 3a MOHUTOPWHI Ha MBOTHaTAa cpeuHa.

[okonKy noTeHuujanHuTe BNunjaHuja Ha kiy4HUTe OAY KW BO NIAHCKUOT JOKYMEHT Beke 6une
npeAMeT Ha oLieHa unu Beke Gune pasrnenaHn BO ApYri NNaHcKy [OKYMEHTN BO Hekoja nopaHeluHa
chasa, peaummpajTe rvi rMaBHUTE 3aKkny4oLy Ha Taa OLieHa U Kako T1e 3aKrny4oLu ce KOpUCTeHN BO
npoLiecoT Ha oasydyeatre. OnuieTe Aanu NnpeTxoxoA4Ho cnposeaeHaTa olueHka e HanpaeeHa
COrmacHo HajHoBWTE CO3HaHWja 3a BNvjaHujaTa Bp3 XKMBOTHATa cpeanHa co Lien Aa MoxXe uctata Aa
ce KOpWUCTY BO MPOLIECOT Ha YCBOjyBatbe Ha NOCTOEYUKMOT NAAHCKA AOKYMEHT,

Mma cnpoBegeHo NpeTxofHa cTpaTerncka oueHa.

[lokornky noTeHumjanHuTe BnjaHuja of KnyyHara oanyka Bo 0BOj MiaHcku 4OKYMEHT ke Bupge
oLieHeTa BO HEKoja NoAoLHeXHa hasa Ha nnaHupate Ha MOHNCKO HUBO, HaBejeTe Kako ke
obe3beguTe BNnjaHMjaTa LUTO Ce YTBPAEHN BO oBaa hasa Ha [oHecyBare Ha niaHcknoT AoKYMEHT
fa ce 3emar BO npe/ABia Npy HOCEHETO Ha 0AfyKaTa Bo nofAouHexHaTa dasa (np. ce cnposeaysa
cTpaTerucka oLeHa Ha ypGaHUcTMHKKM nnaH BO Koj ce npeasraysa uarpaba Ha oBjekT Koj noanexu Ha
nocTanka Ha OLieHa Ha BNnjaHNeTo Bp3 XMBOTHaTa CpeanHa).

CorracHo 3aKoHOT 3a MBOTHa cpeguHa v Ypenbarta 3a onpepgenysare Ha KpUTEpUyMUTE BP3
OCHOBa Ha Kou ce yTepaysa notpebara 3a cnpoBedysatbe Ha rnocrankara 3a oleHka Ha BrnjaHujarTa
BP3 XMBOTHaTa cpeawHa notpebHo e fga ce yTtepau notpeba 3a crnposefyBak-e Ha mocTanka sa
OLieHKa Ha BMjaHUETO Ha NPOEKTOT BP3 XUBOTHaTa cpeauHa. MotpebaTa oA oueHa Ha BnWjaHujaTa
Bp3 MMBOTHaTa cpeduHa ja foHecysa OpraHoT Ha Ap)KaeHaTa ynpasa HaaNexeH 3a pabotute of
obnacra Ha ’vBoTHata cpeawHa. CornacHo 3akoHOT 32 >UBOTHa CpeauHa, Kako W 3akoHoT 3a
3allTWTa Ha NpupoaaTa, NPaBHUTE UK hU3MUKUTE N KOj BPLUAT AEJHOCTM Ui aKTUBHOCTM KOW HE
cnafaat BO MPOEKTUTE 3a KoM Ce CripoBejyBa focTarnka 3a OLeHa Ha BfMjaHMeTo Bp3 XuBoTHaTa
cpeavHa ce [omkHK Aa uaroteat Enabopar sa saldTuTa Ha XuBoTHaTa CpeanHa, co Lien Aa ce oueHn
BMMjaHWeTO Ha AejHOCTUTE UNU aKTUBHOCTUTE BP3 XWBOTHATa CpeAvHa, Npej Aa 3anouHar co
CrpoBAyBare Ha MPOEKTOT U WCTMOT Aa ro JocTaBaTt [0 OpraHoT HapnexeH 3a onobpyeat-e Ha
cnpoBefyBaHeTo Ha NPOeKToT.

Wsjasysame peka rogatouuTe AafeHn Bo 0Boj hopmMynap ce TOUHW, BUCTUHUTA U

NSJEBA KOMITETHW.

dyHKUWja, UMe U NPesnume 1
MOTIWC Ha NULIETO KOj o HOCK FpagoHavanHMK
NNaHCKUOT AOKYMEHT BO MME Ha Bucap FaHuy
opraHoT

[P~ |

5p. 09 OL{[ DT
Oatym: O 1.2 ©5HOrop. M.NM.
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Té dhénat pér organin i cili pérpilon dokument té planit

Titulli i dokumentit té
planit

PDU pér kuart gyteti SSI 04.07, komuna e Cairit, Shkup

Organi kompetent pér
pérpilimin e dokumentit
té planit

Ivanov Inzhenering SHPKNJP Manastir

Organi kompetent pér
miratimin dokumentit té&
planit

Kryetari i Komunés sé Cairit

Té dhénat pér pérpiluesin e dokumentit té planit

Emri i personit i cili
éshté i autorizuar pér
pérpilimin e dokumentit
té planit

Natali Tashevska Gulevska, inxhi. i dipl. i ark.

Titulli i vendit t& punés

Planer

Kontakt t& dhénat pér
personin

Tel. 070/385-379
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Té dhénat bazé pér dokumentin e planit

Prej cka del miratimi i dokumentit t& planit? (p.sh. detyrim ligjor ose dispozité tjetér)

Plani i detajuar urbanistik éshté pérpiluar né bazé té Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (Gz.
zyrtare e RMV nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 dhe 168/18), Rregulloren pér
standarde dhe normativa pér planifikim urbanistik (Gz. zyrtare e RMV nr. 142/15, 217/15, 222/15,
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 dhe 86/18), Rregulloren pér pérmbajtien mé t& afért, forma dhe
meényra e pérpilimit i planit t€ pérgjithshém urbanistik, plani i detajuar urbanistik, plani urbanistik pér
fshatin, plani urbanistik jasht¢ vendbanimit dhe plani rregullator i planit té pérgjithshém urbanistik,
forma, pérmbajtja dhe ményra e pérpilimit t& dokumentacionit t& planit urbanistik dhe projektit
arkitektonik — urbanistik dhe pérmbaitja, forma dhe ményra e pérpilimit t& projektit pér infrastrukture
(Gz. zyrtare e RMV nr. 142/15),

A miratohet dokument i ri i planit ose béhen ndryshime té ekzistuesit?

Po X

Jo[]

Nése béhet ndryshimi i dokumentit té planit ekzistues shénoni titullin e dokumentit t& vjetér té planit
dhe arsyet pér ndryshimin e tij?

Pér pérfshirjen e planit jané miratuar kéto dokumente té planit t& nivelit mé t& larté:

- PPU i Qytetit t& Shkupit (2012 - 2022)

- PUK pér kuart qyteti SSI 04

Dokumentacioni i planit t& méparshém né nivel t¢ PDU ésht&é PDU pér BV Vellko Vllahoviq, i miratuar
me Vendim nr. 07-669 té datés 16.11.2000.

Dokumenti i planit a pérfshiné sferé t& pércaktuar me nenin 65 paragrafi 2 té Ligjit p&r mjdisin
jetésor? Nése pérgjigja &shté PO shénojeni sferén.

PO — planifikim hapésinor dhe urbanistik.

Dokumenti i planit a éshté pércaktuar me rregullore pér strategjité, planet dhe programet, duke i
pérfshiré edhe ndryshimet e atyre strategjive, planet dhe programet pér té cilat né ményré obligative
realizohet procedura pér vlerésimin e ndikimit t& tyre ndaj mjedisit jetésor dhe ndaj jetés dhe shéndetit
té njerézve. Nése éshté pércaktuar shénojeni pikén dhe alinején nén té cilén éshté pércaktuar. (p.sh.
neni 3, pika 1, alineja 5)

Po Po

Jov Jé 4l Touka: / Anuneja: /

Me dokumentacionin e planit a planifikohet realizimi i projektit i cili éshté paraparé me Rregulloren pér
pércaktimin e projekteve dhe kritereve né bazé té sé cilave pércaktohet nevoja pér realizimin e
procedurés pér vlerésimin e ndikimit ndaj mjedisit jetésor. N&se pérgjigja &shté pozitive shénoni pér

| cfaré projekti b&het fjalé.

Né nivel té planit nuk &shté pércaktuar se projekti a hyn né Shtojcé | ose Shtojcé Il, gjegjésisht
projektet pér t& cilat né ményré obligative béhet vierésimi i ndikimit ndaj mjedisit jetésor ose
pércaktohet nevoja nga realizimi i procedurés pér vlerésim té ndikimit ndaj mjedisit jetésor. Me
miratimin e PPU té Qytetit t& Shkupit (2012-2022) dhe udhézimet e pérshkruara pér realizimin e tij
paraqitet nevoja e pérpilimit t¢ dokumentacionit urbanistik i rangut mé t& ulét gjegjésisht Planit t&
detajuar urbanistik. Me Planin e pérgjithshém urbanistik t& Qytetit t& Shkupit, qyteti éshté ndaré né
kuarte qyteti, ndérsa sipas Planit rregullativ t& PPU t& Qytetit t& Shkupit (2012-2022) né blloge. Kuart
qyteti SSI 04, blloku 07 éshté léndé e pérpilimit té kétij Plani t& detajuar urbanistik.

Né té jané definuar dedikimet e sipérfageve, gjegjésisht klasa dominuese e dedikimit: A- banim, B-
Dedikime komerciale dhe afariste, D1- Parqe dhe gjelbérime, DZ — Sport dhe rekreacion dhe
sipérfage nén infrastrukturé sekondare dhe t& komunikacionit..

Dokumenti i planit a pérfshiné shfrytézimin e sferés sé vogél me réndési lokale si¢ éshté pércaktuar
né nenin 65 paragrafi 3 t& Ligjit pér mjedis jetésor. Nése pérgjigja &shté PO, shénoni sipérfagen e
sferés dhe réndésiné e saj.

Jo.

Té shénohet qéllimi i miratimit t& dokumentit t& planit dhe t& pérshkruhet vendimi kyc i cili do t&
miratohet.

Dokumentacioni i planit paraprak — PDU Vellko Vlahoviq, i miratuar me Vendim nr. 07-669 t& datés
16.11.2000, éshté realizuar né pjesén e banimit né ndértesa banimi, dhe me kété plan béhet
harmonizimi i infrastrukturés rrugore dhe kategorizimi n& pajtim me ekstraktin nga PUK, si dhe
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detyrimi pér sigurimin e qasjes sé trafikut deri te secila parcelé ndértimore. Njéherit interpelohen t&
gjitha pérmbaijtjet té cilat Iéshohen nga dokumentacioni i planit paraprak, ndérsa té cilét ekzistojné né
terren dhe jané pércaktuar népérmjet Ligjit pér trajtim me objektet e ndértuara né ményré té
paligjshme, parget ekzistuese dhe gjelbérimi mbrojtjés.

Lénda e dokumentit t& planit. (p.sh. transporti, planifikimi i hapésirés etj.)

Planifikimi i hapésirés.

Periudha pér miratimin e dokumentit té planit

2020

Eshté paraparé revidimi i dokumentit t& planit. Nése éshté paraparé revidim, né sa vjet?

5 vjet.

Hapésiré ose sferé e pérfshiré me dokumentin e planit. (p.sh. sfera gjeografike, miré éshté qé t&
bashkéngjitet harta)

Hapésira e cila éshté 1éndé e PDU pér kuart qyteti SSI 04, Blloku 07, Komuna e Cairit — Shkup

gjendet né pjesén jugore té Komunés sé Cairit, ndérsa né pjesén veriore té& Qytetit t& Shkupit.

Kufijté e pérfshirjes sé planit jané:

» Veri — boshtin e rrugés ndihmése ,C9"

* Lindje — boshti i rrugés magijistrale ,Hristijan Todorovski Karposh®;

* Jug - boshti i rrugés anésore ,Xhon Kenedi"; dhe

* Peréndi - boshtin e rrugés ndihmése ,C8"

Sipérfagja e bllokut né linjar rregullative t& definuara me plan urbanistik pér kuart arrin 16.28ha.

Sipérfagja r kufirit t& pérfshirjes sé planit arrin 18,38 ha.
=

Jir. Fy s

Qéllimet dhe / ose propozim qéllimef & cilat duhet & arrihen me realizimin e dokumentit t& planit dhe
té njéjtét a jané pérfshiré né akt ose dokument.

Po v
Jo

A éshté bashkangijitur kopje e géllimeve?
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Po[]
Jov

Rezyme e ndikimit ndaj mjedisit jetésor
(Té& pércaktohet se implementimi i dokumentit t& planit do té shkaktojé ndikim té réndésishém ndaj
mjedisit jetésor, &shté e nevojshme qé ti plotésoni pyetjet té cilat jané mé poshté si udhérréfyes pér
pércaktimin e ndikimit té réndésishém té efekteve ndaj mjedisit jetésor, ndérsa & cilat jané né pajtim
me Rregulloren pér pér kriteret né bazé té té ciléve miratohen vendimet se dokumentet e pércaktuara
té planit a do t& kishin mundur t& kené& ndikim té réndésishém ndaj mjedisit jetésor dhe shéndetin e
njerézve).

Ndikimet potenciale ndaj mjedisit jetésor nga dokumenti i planit.

Ndikimet, t& cilat supozohet se mundet té dalin me implementimin e kétij plani, mundet t& rishikohen
nga aspekti i ndikimeve negative dhe nga aspekti i benifiteve t& ardhshme, gjegjésisht ndikime
pozitive.

Ndikimet e pritura pozitive:

Miratimi i kétij plani do t& kontribuojé né& pérdorimin racional t& tokés, integrimin maksimal t&
infrastrukturés dhe objektet me terrenin, vende té reja pune pér popullatén, klimé mé t& miré biznesi,
pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe rritjen e standardeve té jetesés.

Ndikimet e pritura negative:

Objektet e posa ndértuara né pérfshirjen e planit mund té& jené burime t& mundshme té shkarkimeve
(emisioneve) qé mund té ndikojné negativisht ndaj mediumeve dhe shéndetin e popullatés, nése nuk
menaxhohen si¢ duhet. Né vlerésimin strategjik t& mjedisor jetésor pé&r PPU té& Qytetit t& Shkupit
éshté dhéné njé pasqyré e vecanté e ndikimeve t& mundshme né media nga mjedisi jetésor dhe
shéndeti i popullatés dhe propozohen masa pér ti zvogéluar ose shmangur ato.

Gjaté realizimit t& pérfshirjes sé& planit t& paraparé me dokumentacion t&
planit, pritet lévizja e automjeteve dhe mekanizimi, por ajo éshté
afatshkurtre dhe nuk do t& ndikoj¢ né& ményré t& konsiderueshme né
mjedisin jetésor né térési. Me realizimin e dokumentit t& planit, do té arrihet
pérdorimi dhe rregullimi racional i hapésirés.

Besueshmeéria,
kohézgjatja, frekuenca
dhe pérmbysja e
ndikimeve:

Natyra kumulative e
ndikimeve ndaj mjedis
jetésor dhe jetés dhe
shéndetit t& njeriut

Duke pasur parasysh vendndodhjen ku parashikohet realizimi i késaj
pérmbajtjeje planifikuese nuk pritet t& keté prishje t& cilésisé sé& ajrit né
rajonin mé té gjeré ose ndryshime klimatike.

Ndikime t& natyrés
ndérkufitare; Nuk ka.

Rreziget ndaj jetés dhe
shéndetit t& njerézve
dhe mjedisit jetésor
(p.sh. sirezultat i
fatkeqésive);

Rreziku nga rreziget pér shéndetin e njeriut ose mjedisin jetésor mund té
ndodhé si rezultat i fatkeqésive, zjarreve dhe prishjeve.

Pércaktimi i konceptit t& organizimit hapésinor, rregullimit dhe pé&rdorimit t&
territorit t&¢ Republikés, dhe né kété kontekst tgé asaj edhe struktura
ekonomike, varet nga zhvillimi, ndryshimet strukturore dhe shpérndarja
hapésinore e popullsisé.

Bazuar né parashikimin e numrit, strukturés, ritmit té rrities, kritereve teé
zhvendosjes dhe lévizshmérisé, duhet té tregohet komponenti hapésinore -
kohore i realizimit t& organizimit dhe rregullimit t¢ ardhshém pérmes
aspektit demografik.

Projeksionet demografike, t& cilat i japin njé dimension t& ri planifikimit,
tregojné ose duhet té tregojné se si né té& ardhmen do té formohet
popullata, kontingjenti i saj i punés (forca e punés) dhe amvisérité dhe si
ato duhet té kontribuojné né njé perceptim gjithépérfshirés té gjendjes sé&
ardhshme té popullsisé si njé¢ konsumator produktiv. dhe menaxhues-
krijues.

Rajoni i Shkupit éshté zona mé e populluar né Republikén e Magedonisé
sé Veriut. Dendésia e popullsisé ndryshon né pjesé té ndryshme té

Shtrirja dhe véllimi
hapésinor i ndikimeve
(zona gjeografike dhe
madhésia e popullsisé e
cila do té preket),
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urbanizuara té qytetit t& Shkupit. Dendésia arrin 146 banoré / ha, por né
zonén gendrore kjo shifér éshté deri né 455 banoré / ha. Qyteti shénon njé
rritje t& popullsisé prej 65 banoré / hektar (0.8% pér pjesét urbane dhe
2.0% pér pjesét rurale té qytetit, e cila éshté mé shumé rezultat i zgjerimit
té rrjetit té ujésjellésit).

Si kornizé demografike, popullsia éshté kategori e réndésishme e cila
duhet t& merret parasysh gjaté aproksimacionit t& resurseve potenciale
punuese dhe konsumatoréve potencial dhe shfrytézuesve té secilit lloj té
shérbimeve.

Ndikimet e mundshme ekonomike dhe sociale té cilét do t& shkaktonin dokumentin e planit si¢ jané:

Rritia demografike dhe shkaktimi i efekteve pozitive ndaj gjithé rrethit t& afért, pajisjet infrastrukturore
dhe rendin e hapésirés, zhvillimin e ekonomisé.

Vlera dhe cenueshméria e sferés qé do té preket nga miratimi i dokumentit t€ planit:

Aktivitetet e reja té parashikuara né pérfshirjen e planit do té jené& burime té& emetimeve né ajér, ujé,
zhurmé, mbeturina, por ato pritet t& kontrollohen dhe té& sillen brenda kufijve t& pérgendrimeve
maksimale té lejuara té definuara né pérputhje me legjislacionin kombétar.

Né kufijté e planit nuk ekziston asnjé trash&gimi kulturore té regjistruar, as
objekte pér t& cilat supozohet se paragesin trashégimi kulturore.
Karakteristikat e Nése gjaté realizimit t& planit shfaget gjetje arkeologjike, duhet t& veprohet
veganta natyrore ose né pérputhje me dispozitat e nenit 65 té Ligjit pér mbrojtjen e trashégimisé
trashégimia kulturore kulturore. (Gz. zyrtare e RMV 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13,
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 dhe
20/19).

Zvogélimi i standardeve
pér cilési t& mjedisit

jetésor ose vierat Nuk ka vlera kufitare

kufitare
Nga hulumtimi i gjendjes ekzistuese dhe kéqyrjen né terren éshié
konstatuar se pjesa mé& e madhe e hapésirés éshté toké ndértimore.
Pérdorimi intensiv i Sipérfaget e ndértuara jané dedikuar pér banim né shtépi banimi dhe
truallit ndértesa banimi, objekte ndihmése né funksion té€ amvisérive, objekte

publike, objekte afariste dhe komerciale, gjelbérim dhe sipérfage pér
rekreacion, rrugé dhe objekte tjera infrastrukturore.

Ndikimet ndaj sferave
ose pejsazheve té cilat
kané status té pranuar

{8 territorit t& mbrojtes | Uk ka
kombétar ose
ndérkombétar.

Sqaroni nivelin deri te cili dokument plani paraget kornizé pér realizimin e projektit dhe aktiviteteve
tiera, né lidhje me lokacionin, natyrén, madhésiné dhe kushtet pé&r puné ose sipas pércaktimit t&
resurseve:

Me miratimin e kétij plani do t& vijojné edhe investime mé t& médha nga sfera t&€ ndryshme
ekonomike. Me planin krijohen parakushte pér zhvillim t& ekonomisé lokale dhe efektuimi i detyrimit
tatimor t& subvencione pér pagesén e tatimit té tokés qé paraget burim té réndésishém té té hyrave té
vetégeverisjes lokale. Kéto t& hyra né& ményré multiplicide do té mundésojé rritien e fondeve té
komunés dhe zhvillim t& mé shumé veprimtarive nga kompetenca e tyre me cka do t& mundésoj
shkallé mé& té larté té pérmbushjes sé& nevojave dhe rritie t& cilésisé sé& shérbimeve 1€ cilat
vetéqeverisja lokale u jep qytetaréve té sajé.

Sqaroni rrethanén né aférsi té projektit gjegjésisht aktivitetin i cili planifikohet té realizohet né
dokumentin e planit nga aspekti i ndikimit né lidhje me mjedisin jetésor. (psh. Plani parashikon
ndértim i objekteve rezidente né aférsi té té zonés industriale, sqaroni a do té keté ndikim zona
industriale ndaj mjedisit jetésor té projekteve planifikuese rezidente):

Nuk ekzistojné objekte rezidenciale.
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Sqaroni réndésiné e dokumentit t& planit Pér kycjen e aspektit t& mbrojties s& mijedisit jetésor
veganérisht né pamje té promovimit t& zhvillimit géndrueshém:

(t& shénohet véllimi i dokumentit té planit kontribuon né géndrueshméri dhe zvogélimin e problemeve
ekonomike psh njé plan infrastrukturor mund té keté ndikime t€ médha ndaj mjedisit jetésor sesa
ndonjé plan arsimor té planeve mésimore).

Né planifikimin bashké&kohor té hapésirés detyrat e mbrojtjes sé natyrés jané ngadalésuar veganérisht
té rregullimit aktiv dhe mbrojtja e natyrés dhe mijedisit jetésor. Mbrojtja e natyrés e pérfshiné mbrojtja
e diverzitetit biologjik, mbrojtie e diverzitetit rajonal, dhe mbrojtien e trash&gimisé natyrore. Respektimi
tejfundor i ligieve t& pjesén e mbrojties sé mjedisit jetésor mund t& pritet ndikime ndaj shéndetit té
njeriut dhe mjedisit jetésor. Kjo nénkupton emisione né ajér, ujéra té zeza, mbeturiné gjenerike etj.
Pastaj, me realizimin e planit t& pérfshirjes konkrete nuk rrezikohen pasurité natyrore.

Né planifikimin strategjik theksi i zhvillimit t& lokacionit duhet té vihet né& kontrollimin e emisioneve né
mediume, shfrytézimi i géndrueshém i resurseve dhe mbeturinés dhe zbatimi i masave pér efikasitet
energjetik. Nga aspekti i géndrueshmérisé, miratimi i planit pozitivisht do t& ndikoj ndaj:

-Térhegjen e fugisé punétore dhe punésimit, zvogélimi i varférisé;

- Kontribut né& ekonomin lokale dhe kombétare.

Cilat probleme ekologjike jané relevante pér dokumentin e planit. Pérshkruani pse t& njéjtat jané
relevante dhe pérshkruani natyrén e tyre dhe seriozitetin.

(sgaroni problemet té cilat realizimi i dokumentit planit mund ti shkaktoj ose té sjellé né nivel t& rrities,
problemet té cilat mund ta ngadalésojné realizimin e tij, si dhe problemet t& cilat realizimi i dokumentit
t€ planit mund ti zgjedhe ose ti zvogélojé.

Menaxhimi jo i drejté me mbeturinat, veprimi jo i drejté me ujérat e zeza nga objektet mund té sjelle
deri tek ndotja e mjedisit jetésor dhe shéndetit t& njeriut , Té gjitha kéto probleme té identifikuara né
mas té madhe do té zvogélohen dhe do t& zgjidhen me sukses me zbatimin e masave & cilat jané
dhéné né vlerésimin strategjik t& mjedisit jetésor. Veganérisht aspekt i réndésishém i cili duhet t&
shqyrtohet éshté siguria nga rastet e aksidenteve, prishjet dhe vérshimet.

Sqaroni si dokumenti i planit i cili &shté l&ndé e shqyrtimit &shté lidhur me tjetér / dhe dokument tjietér
plani /dhe hierarkia e planifikimit. Shénoni titullin e atij/ atyre dokumenteve t& planit dhe shénoni
ndikimet kyce té atyre dokumenteve t&é planit ndaj mjedisit jetésor. Pércaktoni dallimet né vendimet
kyge té cilat sillen me dokumentin e planit t& léndés dhe dokumentet tjera té planit té cilat kané qéné
dhe do té jené léndé e vlerésimit
PDU pér kuart Qyteti SSI 04 Blioku 07, Komuna e Cairit, Shkup éshté e lidhur me kéto dokumente.

e PEAKL pér Qytetin e Shkupit;
Strategjia pér menaxhimin me ujérat né RMV 2008-2020;
Plani kombétar pér menaxhim me mbeturina;
Strategjia kombétare pér zhvillim ekonomik | RMV-s& 1998;
Strategjia kombétare pér zhvillim t& géndrueshém;
Plani i dyté kombétar akcionar ekologjik né RMV;
Strategjia pér zhvillim demografik i RMV:
Strategjia pé&r monitorim t& mjedisit jetésor;

Nése ndikimet potenciale t& vendimeve kyge né dokumentin e planit mé vegse kané gené léndé e
vlerésimit ose kané gené té shqyrtuara né dokument tjetér té planit né ndonjé fazé tjetér te
meparshme, rezimoni konkluzionet kryesore té atij vierésimi dhe si ato konkluzione jané shfrytézuar
né procesin e vendmimmarjes.

Pérshkruani se vlerésimi i realizuar paraprak &shté béré né pajtim me njohurit mé té reja pér ndikimet
ndaj mjedisit jetésor me géllim qé t& mundet e njéjta té shfrytézohet né procesin e miratimit t&
dokumentit t& planit ekzistues. Eshté realizuar vlershmi i méparshém strategjik.

Nése ndikimet potenciale nga vendimi kyg né kété dokument té planit do t& jeté i viersuar me ndonjé
vlerésim té fazés sé planifikimit t& nivelit mé t& ult, shénoni se si do té sigurohen ndikimet t& cilat jané
pércaktuar né kété fazé té miratimit t& dokumentit té planit, t& mirret parasysh gjaté sjelljes sé&
vendimit né fazén e mévonshme (psh. Realizohet vlerésimi strategjik i planit urbanistik né té& cilin
parashihet ndértimi i objektit i cili i nénshtrohet procedurés sé vlerésimit t& ndikimit ndaj mjedisit
jetésor).

Né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor dhe Rregulloren pér pércaktimin e kritereve né bazé té sé
cilés pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimit ndaj mjedisit jetésor
éshté e nevojshme té pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pé&r vlersimin e ndikimit t&
|_projetit ndaj mjedisit jetésor. Nevojén e vlerésimit t& ndikimit ndaj mjedisit jetésor e miraton Organi j
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administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

Né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor, si dhe Ligjin pér mbrojtien e natyrés, personat
juridik ose fizik té cilét kryejné veprimtari ose aktivitete té cilat bien né projektet pér té cilat
realizohet procedura pér vlerésim t& ndikimit ndaj mijedisit jetésor jané té obliguar té
pérpilojné elaborat pér mbrojtien e mjedisit jetésor, me qéllim gé té vlerésohet ndikimi i
veprimtarisé ose aktiviteteve ndaj mjedisit jetésor, para s e té filloj me realizim té projekiit
dhe té njéjtin ta dorézojé deri tek organi kompetent pér miratim té realizimit té& projektit.

Deklarojmé se té dhénat e dhéna né kété formularé jané té sakta té vérieta dhe té
kompletuara.

DEKLARATE

Funksioni, emri dhe mbiemri dhe
nénshkrimi i personit i cili e ka Kr ; :

: : ; etar i ko
sjellé dokumentin e planit né y\/isarl Ganrj'i'tnes
emeér té organit

N, _OA-0IR [HD
Data: O . {]. Joio V.V
Vendi: Komuna e Cairit
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